
 

  

Udhëzues Praktik për Grupet 
Vulnerabël 
Mbrojtja e të Dhënave Personale 

1. Hyrje 

Ky udhëzues është përgatitur për të ndihmuar individët që i përkasin grupeve vulnerabël 

– si fëmijët, të moshuarit, gratë dhe vajzat, personat me aftësi të kufizuara, komunitetet e 

margjinalizuara dhe emigrantët – të kuptojnë rëndësinë e mbrojtjes së të dhënave 

personale dhe mënyrat praktike për ta bërë këtë. Mbrojtja e të dhënave personale është 

një e drejtë themelore që garanton siguri, privatësi dhe dinjitet. 

2. Çfarë janë të dhënat personale? 

Të dhënat personale janë çdo informacion që identifikon ose mund të identifikojë një 

person. Shembuj: 

- Emri dhe mbiemri 

- Numri i kartës së identitetit, pasaportës ose numri i telefonit 

- Adresa e banimit 

- Fotografia dhe pamja fizike 

- Të dhëna shëndetësore 

- Të dhëna financiare ose sociale 

3. Pse është e rëndësishme mbrojtja e të dhënave personale? 

- Parandalon abuzimin dhe mashtrimet 

- Mbron privatësinë dhe sigurinë 

- Forcon të drejtat e individit 

- Siguron trajtim të barabartë dhe pa diskriminim 

https://idp.al/te-dhenat-tuaja-2/


 

  

 

4. Parimet bazë të mbrojtjes së të dhënave 

1. Transparenca – Të dini kush, pse dhe si përdor të dhënat tuaja. 

2. Përdorimi vetëm për qëllime të ligjshme. 

3. Siguria – Të dhënat tuaja mbrohen nga qasja e paautorizuar. 

4. Kufizimi i mbajtjes – Të dhënat ruhen vetëm për aq kohë sa është e nevojshme. 

5. E drejta për akses dhe korrigjim. 

5. Masa praktike për mbrojtjen e të dhënave 

Për individët: 

- Mos ndani të dhëna personale në rrjete sociale ose faqe të pasigurta. 

- Përdorni fjalëkalime të forta dhe mos i ndani me të tjerët. 

- Kontrolloni gjithmonë se ku dhe për çfarë qëllimi po dorëzoni dokumentet. 

- Kërkoni sqarime nga institucionet ose organizatat që kërkojnë informacion personal. 

- Nëse dyshoni për abuzim, njoftoni menjëherë autoritetet përkatëse. 

 

Për fëmijët dhe të rinjtë: 

- Mos ndani foto apo vendndodhje online pa lejen e prindërve. 

- Raportoni çdo mesazh ose kërkesë të pazakontë. 



 

  

 

 

Për të moshuarit dhe personat me aftësi të kufizuara: 

- Kërkoni ndihmë kur plotësoni dokumente online. 

- Mos firmosni dokumente pa i lexuar mirë. 

6. Të drejtat tuaja sipas ligjit 

Sipas ligjit shqiptar Nr. 9887, datë 10.3.2008 për mbrojtjen e të dhënave personale, çdo 

individ ka të drejtë: 

- Të informohet mbi përdorimin e të dhënave. 

- Të kërkojë korrigjimin ose fshirjen e të dhënave. 

- Të refuzojë përdorimin për marketing. 

- Të ankohet pranë Komisionerit për Mbrojtjen e të Dhënave Personale. 

7. Ku të drejtoheni në rast shkeljesh? 

• Komisioneri për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave Personale 

Adresa: Rr. “Abdi Toptani”, Nr. 5, Tiranë 

Tel: +355 42 23 7200 

• Nr. i Gjelbër: 08002050 

Email: info@idp.al 

 

Gjithashtu, mund të kontaktoni organizata të shoqërisë civile ose qendra komunitare. 

8. Mesazh përfundimtar 

Mbrojtja e të dhënave tuaja është hapi i parë drejt një jete më të sigurt, më të dinjitetshme 

dhe më të respektuar. Çdo individ, veçanërisht ata që i përkasin grupeve vulnerabël, ka të 

drejtë të jetojë pa frikën e abuzimit të informacionit personal. 

 

https://idp.al/wp-content/uploads/2024/02/Ligj-2008-03-10-9887-perditesuar-nga-QBZ-1.pdf
https://idp.al/wp-content/uploads/2024/02/Ligj-2008-03-10-9887-perditesuar-nga-QBZ-1.pdf
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